闽科才函〔2024〕9号

福建省科学技术厅关于开展2024年福建省
优秀科普图书作品评选活动的通知
[bookmark: BodyEnd]
各有关单位：
为进一步深入实施创新驱动发展战略，加强科普能力建设，推进科普创作事业高质量发展，根据《福建省优秀科普图书作品评选活动实施细则（暂行）》要求，我厅将组织开展2024年福建省优秀科普图书作品评选活动，并择优推荐参评全国优秀科普作品。现将有关事项通知如下：
一、作品要求
参选科普作品应为2021年1月1日-2023年12月31日期间正式出版发行图书（含译著和再版图书，且未被科技部确定为全国优秀科普作品以及未被省科技厅确定为福建省优秀科普图书），推荐前需进行审核，并符合以下基本要求：
1.作品坚持正确的政治方向、价值取向和舆论导向；
2.具备普及科学技术知识、倡导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神的内涵；
3.富有科学性、知识性、艺术性、通俗性、趣味性；
4.内容丰富、形式活泼、图文并茂，公众喜闻乐见；
5.具有原创性；
6.丛书应为完成全部出版的成套作品，不接受丛书中的单册或部分作品；
7.学术著作、教科书、教辅书、图片或摄影集不属于评选范围；
8.作品语言文字应为简体中文；
9.不存在作品署名等知识产权或其他方面的纠纷。
二、申报主体
参选作品的申报主体应为图书封面署名的作者，且在福建居住或工作的个人，或者是在福建省内注册、具有独立法人资格的企事业单位或社会组织。
如是多个作者（个人/单位）共同编著，须指定其中一位主要作者（个人/单位）进行申报，其他作者签字（或单位盖章）确认。如需代签，必须获得委托人的明确书面授权，不得私自代签，一经发现，取消评选资格。
若图书封面署名是笔名或曾用名（个人/单位），须主动提供证明材料。
三、推荐要求与时间
各设区市（含平潭综合实验区）的科技行政管理部门、省直有关部门、中央驻闽有关单位、本科高校及省级学会（协会、研究会）自行组织作品初选，并推荐优秀科普图书不超过3部，如推荐2部及以上的，需将推荐作品排序。推荐单位对推荐作品的内容和创作人员科研诚信进行审核。同一作品禁止多渠道推荐。
推荐截止期限：2024年8月20日
四、奖项设置
（一）作品奖项:设一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖。根据推荐作品总数的适当比例设置获奖作品数量，并对获得三等奖及以上的作品给予一定的创作补助，统一发放至申报主体。
（二）组织奖项:设优秀组织奖。奖励本次活动优秀组织单位，在获得三等奖及以上的作品推荐单位中产生。参评优秀组织奖的单位需于8月20日前提交组织作品初评的现场照片（5张）、参加初评的作品名单和作品封面照片及推荐汇总表（附件1）等相关材料作为参评依据。
五、评选办法
主办方将成立初评小组，对报名作品的资质、规范要求、意识形态等问题进行把关初筛，随后从福建省科技计划项目管理信息系统科普专家库中随机抽选7名专家组成评委组，对初步符合要求的科普图书进行评选，评出一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖若干部，经公示无异议后，公布评选结果。福建省科学技术厅监督评估与科研诚信处参与活动监督。
六、全国优秀科普作品推荐标准
根据全国优秀科普作品推荐分配名额，推荐总分排前若干名的作品参评全国优秀科普作品。已事先通过其他渠道获得参加当年度全国优秀科普作品推荐资格的作品不再参加福建省推荐；已获得代表福建省参加当年度全国优秀科普作品推荐资格的作品不得再通过其他渠道推荐。在全国优秀科普作品推荐时间截止前如推荐作品无法参加评选，将依序递补。
根据全国优秀科普作品推荐分配名额中译著数量的控制比例，限制推荐的译著数量，若超过控制比例，则依序递补推荐非译著作品。
七、资料提交
（一）《2024年福建省优秀科普图书作品推荐汇总表》和《2024年福建省优秀科普图书作品报名表》纸质及盖章扫描件；
（二）作品一式7份（套）。
电子版材料发送至kepumail@kjt.fujian.gov.cn，纸质材料寄送至福建省对外科技交流中心（福建省福州市湖东路7号4楼项目部）。推荐作品不退还，请自留备份。
八、其他事项
（一）参加评选的作品及作者出现以下情形的，取消作品参评资格：
1.不符合作品及申报主体要求的；
2.存在多渠道报名的；
3.作者存在失信行为经查证属实的；
4.作者存在其他违反法律法规和评选规则行为的。
（二）本活动不收取任何费用。作品参评所产生的费用自理。
九、联系方式
福建省对外科技交流中心
联系人：魏垚静、黄滢锋
电  话：0591-87871764、87834529
邮  箱：kepumail@kjt.fujian.gov.cn
福建省科学技术厅科技人才处
联系人：林海清、周到
电  话：0591-87862505、87833900

附件：1.2024年福建省优秀科普图书作品推荐汇总表
2.2024年福建省优秀科普图书作品报名表

福建省科学技术厅
[bookmark: _GoBack]2024年7月22日
（此件主动公开）

- 1 -

- 2 -

附件1
2024年福建省优秀科普图书作品推荐汇总表
推荐单位：（加盖公章）                                                  年    月    日
	推荐顺序
	书名（册数）
	作者/译者
	出版社
	备注

	1

	2

	3

联系人：                             联系方式：
注：1.书名、作者/译者、出版社等信息务必与作品封面、扉页、版权页印制字样保持一致。
2.本表加盖公章的原件与实物作品一并邮寄。
3.邮件寄件人须为推荐单位明确的联系人及联系方式，不受理其他人寄送的材料。
4.推荐作品数量超过控制数时，按推荐顺序取相应数量作品。

附件2
2024年福建省优秀科普图书作品报名表
推荐单位：                                             序号：
	申报主体信息

	申报主体

	联系人

	联系地址

	联系电话

	电子邮箱

	图书信息

	名  称

	ISBN编号

	图书类别
	（请参照《中国图书馆分类法》填写，详见表后注释）
	发行量
（万册）

	出版社

	出版时间
	（丛书出版时间以完结图书的出版时间为准）

	作者/译者
	（请与作品封面上的作者名称保持一致）

	主要受众人群（可多选）
	□儿童   □青少年
□从事农业科技研发及农业生产人员
□城镇从业人员中有此专业知识背景的人员
□城镇从业人员中无此专业知识背景人员
□领导干部和公务员
□老年人
□不限人群
其他（请注明：      ）
	册数

	定价
（元）

	作者/译者
简介
	（限300字以内）

	作品的科普价值及科普特点
	（限500字以内）

	获得奖励
情况
	（附获奖复印件）

	是否已通过其他渠道获得参加当年度全国优秀科普作品推荐资格
	是，推荐单位:
否

	作者承诺
	参加活动前，请您务必仔细阅读并确认同意以下内容，一经确认参赛，主办方将默认为您已知并同意以下内容：
1.参加本活动的作品为本人（本单位）作品，本人（本单位）拥有著作权和署名权。若作品在使用中其著作权存在争议，主办单位不承担因作品侵犯他人（或单位）的权利而产生的法律责任，且有权取消相关作品入选资格；
2.本人（本单位）同意由                                   作为
《                          》作品申报主体，由其负责所有申报程序，若作品经评选、公示无异议后，获得奖项，该作品的创作补助
也一并发放给申报主体。
3.主办方有权将该作品的封面、作品介绍及部分图书内容，用于展示、宣传、活动等公益用途；
4.参加本活动的作品一经提交，将视为本人（本单位）同意并自愿遵守活动相关规定。
*多位作者（个人/单位）共同编著，则指定其中一位主要作者（个人/单位）作为申报主体，所有作者（个人/单位）均需在该栏签字或盖章确认，否则视作无效报名。如需代签，必须获得委托人的明确书面授权，不得私自代签，一经发现，取消评选资格。
*若图书封面署名是笔名或曾用名，须提供与有效身份证件一致的身份证明材料。

姓名（签字）：

单位（盖章）：

年  月  日
（签字需手写）

	推荐单位
意见
	经审查，《                     》作品无导向性及科学性错误，创作人员无科研诚信问题。同意推荐。
                               推荐单位盖章：
     年    月    日

注：中国图书馆分类法：A马克思主义、列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论；B哲学、宗教；C社会科学总论；D政治、法律；E军事；F经济；G文化、科学、教育、体育；H语言、文字；I文学；J艺术；K历史、地理；N自然科学总论；O数理科学和化学；P天文学、地球科学；Q生物科学；R医药、卫生；S农业科学；T工业技术；U交通运输；V航空、航天；X环境科学、安全科学；Z综合性图书。

image1.png
]